ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

Số:  29 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 8,  ngày   28   tháng    02   năm  2014

KẾ HOẠCH
Đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2014

Căn cứ Kế hoạch số 372/KH-BCĐLNTPVSATTP ngày 23 tháng 01 năm 2014

của Ban Chỉ đạo liên ngành thành phố về vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo an toàn

thực phẩm năm 2014.

Căn cứ vào tình hình  quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) trên

địa bàn quận đồng thời để tăng cường công tác kiểm tra giám sát chất lượng vệ

sinh  an toàn thực phẩm trong năm 2014 và tiếp tục phát huy những thành quả đã

đạt trong năm 2013, Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn

thực phẩm năm 2014 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU:

1.Mục tiêu chung: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực

phẩm, đảm bảo các sản phẩm đến tay người tiêu dùng là an toàn, bảo vệ sức khỏe

người tiêu dùng.

2. Mục tiêu cụ thể:

Mục tiêu 1: 95% lượt cán bộ công chức, viên chức làm công tác quản lý,

kiểm tra ATTP tuyến quận, tuyến phường được bồi dưỡng và nâng cao về chuyên

môn nghiệp vụ.

Mục tiêu 2: Trên 85% người nuôi trồng - sơ chế - sản xuất - chế biến - kinh

doanh (NT-SC-SX-CB-KD) nông sản, thực phẩm hiểu các quy định của pháp luật

về ATTP. Trên 70% người tiêu dùng biết cách chọn lựa nông sản, thực phẩm an

toàn và nói không với thực phẩm không an toàn.

Mục tiêu 3: Trên 90% nguồn nông sản, thực phẩm tiêu thụ tại Quận 8 được

kiểm tra, kiểm soát; ngăn chặn kịp thời các sản phẩm nông sản, thực phẩm không

đảm bảo an toàn đến tay người tiêu dùng.

Mục tiêu 4: Phấn đấu 100% siêu thị, cửa hàng tiện lợi được kiểm soát

ATTP, 40% các chợ đủ điều kiện kinh doanh.

Mục tiêu 5: Không để xảy ra các vụ ngộ độc liên quan đến thực phẩm và

khống chế dịch bệnh lây qua đường thực phẩm.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Giải pháp chung:

- Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm, xử

lý nghiêm các vi phạm nhằm hỗ trợ cho việc thực hiện các giải pháp cụ thể.

 2

- Tiếp tục điều tra thống kê và phân loại các cơ sở sản xuất, bảo quản, sơ

chế, chế biến, kinh doanh nông sản, thực phẩm để phục vụ cho công tác quản lý

giám sát an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao ý

thức trách nhiệm của người NT-SC-SX-CB-KD nông sản, thực phẩm. Nâng cao

kiến thức người tiêu dùng trong việc lựa chọn sản phẩm thực phẩm như tại các địa

điểm công cộng (siêu thị kinh doanh thực phẩm, chợ, trường học,…) nên có bảng

tuyên truyền, hướng dẫn việc lựa chọn, sử dụng và bảo quản thực phẩm phù hợp

với đối tượng được tuyên truyền.

- Tăng cường đào tạo và phát triển chuyên môn về kỹ năng truyền thông cho

cán bộ quản lý; xây dựng các chương trình tuyên truyền có hiệu quả với những nội

dung, hình thức phong phú, đa dạng phù hợp cho từng đối tượng nhằm nâng cao

nhận thức, hiểu biết trong sơ chế - sản xuất - chế biến - kinh doanh nông sản, thực

phẩm đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Các giải pháp cụ thể đối với các mục tiêu:

2.1. Giải pháp cho mục tiêu 1: Kiện toàn bộ máy và nâng cao năng lực

quản lý ATTP.

- Bộ máy, nhân sự: Hoàn thiện bộ máy quản lý từ cấp quận đến phường.

Tăng cường bố trí nhân sự, đảm bảo đủ khả năng quản lý và điều hành các hoạt

động ATTP.

- Huấn luyện đào tạo: Đào tạo và chuẩn hóa đội ngũ cán bộ làm công tác

ATTP của quận và phường. Đặc biệt là tuyến phường nhằm triển khai tốt công tác

quản lý thức ăn đường phố; có chính sách khuyến khích, hỗ trợ cho cán bộ tham

gia các lớp đào tạo để nâng cao trình độ về chuyên môn, nhằm nâng cao hiệu quả

quản lý.

2.2. Giải pháp cho mục tiêu 2:

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn kiến thức vê ̣sinh an toàn thưc̣

phẩm, Luâṭ An toàn thưc̣ phẩm  cho chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, chế biến,

hộ kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rôṇg đến tâṇ người dân  về kiến thức

vê ̣sinh an toàn thưc̣ phẩm , Luâṭ An toàn thưc̣ phẩm , hỗ trợ người dân chọn lựa

thực phẩm an toàn bằng các hình thức: phát tờ rơi, tranh tuyên truyền và phát thanh

trên hệ thống truyền thông của phường và tại các chợ.

- Treo các băng rôn truyền thông trên các tuyến đường chính trong các đợt

cao điểm và Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các Hội đoàn thể, Ủy ban nhân dân phường tổ chức truyền

thông đến từng cơ sở thực phẩm, hội viên và tổ dân phố.

- Tổ chức Tháng cao điểm về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành

động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2014.

 3

Nội dung truyền thông: Nội dung dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng và

có độ bao phủ rộng trên toàn quận. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn

các quy định của pháp luật về ATTP, sử dụng hóa chất, phụ gia thực phẩm, điều

kiện kinh doanh thức ăn đường phố, dịch vụ ăn uống và lựa chọn thực phẩm an

toàn theo từng đối tượng.

2.3. Giải pháp cho mục tiêu 3 và mục tiêu 4:

- Các ban ngành liên quan chỉ đạo và phối hợp với ban quản lý chợ tăng

cường kiểm tra, kiểm soát, giám sát tiểu thương thực hiện đúng các quy định về

ATTP, xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP.

- Tập trung quản lý điều kiện kinh doanh ATTP đối với các chợ, siêu thị và

các cơ sở thuộc hệ thống dự trữ, phân phối hàng hóa thực phẩm, đặc biệt là việc

quy hoạch các chợ, siêu thị; thường xuyên thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát nông

sản, thực phẩm lưu thông trên thị trường nhằm kịp thời phát hiện, có biện pháp

ngăn ngừa và khắc phục sự cố về ATTP; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi

và xử lý nghiêm đối với thực phẩm không bảo đảm an toàn, thực phẩm giả, không

rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Tiếp tục nâng cấp quầy kinh doanh thực phẩm tại các chợ truyền thống để

cải thiện điều kiện kinh doanh thực phẩm an toàn.

2.4. Giải pháp cho mục tiêu 5:

- Đoàn kiểm tra liên ngành quâṇ và phường tăng cường công tác kiểm tra

giám sát về việc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, căn-tin

trường học, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn,…; đặc biệt kiểm tra, giám sát chặt chẽ các

cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, đảm bảo các cơ sở được kiểm tra ít nhất

01 lần/ năm.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP.

- Phối hợp lồng ghép hoạt động của các đoàn kiểm tra ở nhiều lĩnh vực để

kiểm tra nội dung về vệ sinh an toàn thực phẩm (Đoàn kiểm tra liên ngành về

phòng, chống dịch bệnh động vật; Tổ công tác hậu kiểm sau cấp Giấy chứng nhận

đăng ký kinh doanh;…).

- Từng bước phòng, chống được ngộ độc cá thể, ngộ độc mãn tính trong

cộng đồng.

- Các đơn vị liên quan phối hợp giám sát chặt chẽ các Lễ hội trên địa bàn.

- Hoàn thiện hệ thống tự kiểm tra tại các bếp ăn tập thể.

- Tăng cường công tác giám sát, phòng, chống dịch bêṇh lây lan qua đường

tiêu hóa nếu có xảy ra trên địa bàn quâṇ, đề xuất xử lý, khống chế không để lây lan

trên diêṇ rôṇg và công tác kiểm tra dịch bệnh động vật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công tổ chức thực hiện:

 4

1.1. Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8:

- Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành quận sẽ tiến hành kiểm tra các cơ sở sản

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống; cơ sở cung cấp suất ăn sẵn,

bếp ăn trong các khu công nghiệp, trường học; các chợ, siêu thị kinh doanh thực

phẩm sỉ, lẻ và các khu kinh doanh thực phẩm tập trung; các cơ sở thực phẩm có

đơn thư phản ánh, khiếu nại về chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Củng cố, rà soát thành viên đoàn kiểm tra liên ngành cấp quận  tham mưu

Ủy Ban nhân dân Quận 8 ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành quận.

- Thời gian tiến hành kiểm tra các đợt lớn trong năm theo kế hoạch như sau:

+ Tết Nguyên đán;

+ Hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2014;

+ Tết Trung thu và các đợt đột xuất trong năm theo kế hoạch của Chi cục An

toàn vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế thành phố và các ngành liên quan của thành phố.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kịp thời về Ủy ban nhân dân quận và Chi cục

An toàn vệ sinh thực phẩm thành phố sau mỗi đợt.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8 và các ban ngành liên quan

tổ chức tổng kết chương trình đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2014.

1.2. Giao Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8:

- Tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện kỹ năng thực hành cho người sản

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, tập trung cho đối tượng kinh doanh nông

sản, thực phẩm, thức ăn đường phố (nhất là hàng rong) và trong khu vực bếp ăn

trường học, bệnh viện, khu công nghiệp, quầy sạp trong các chợ; đồng thời hướng

dẫn việc thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho các đối tượng trên.

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể liên quan tổ chức các buổi nói

chuyện chuyên đề, tuyên truyền kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thiết lập hệ thống thông tin về các trường hợp mắc bệnh lây truyền qua

thực phẩm, các vụ ngộ độc cá nhân và tập thể. Xử lý kịp thời, khắc phục và hạn

chế hậu quả của ngộ độc thực phẩm. Điều tra xác định nguyên nhân; công bố và

hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng tránh.

- Chỉ đạo Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm tăng cường công tác lấy mẫu

kiểm nghiệm định kỳ đối với các sản phẩm nghi ngờ không đảm bảo ATTP.

1.3. Đề nghị Trưởng Trạm Thú y Quận 8: Tăng cường công tác giám sát

kiểm dịch sản phẩm động vật, xử lý kiên quyết đối với các hộ kinh doanh sản

phẩm động vật không đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, không thực hiện quy định

phòng, chống dịch bệnh.

1.4. Giao Trưởng Phòng Kinh tế Quận 8:

- Có trách nhiệm rà soát và cung cấp danh sách các cơ sở, hộ kinh doanh,

công ty hiêṇ còn đa ng hoaṭ đôṇg lĩnh vực sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

 5

phẩm trên địa bàn Quận 8 cho đoàn kiểm tra liên ngành để thuận lợi trong tổ chức

kiểm tra và thống kê tổng hợp báo cáo.

- Tổ chức công tác hậu kiểm sau cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh

đối với các cơ sở hoạt động trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đề nghị Ban Quản lý các chợ trên địa bàn quận xây dưṇg ngành hàng ăn

uống đạt đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; giám sát các tiểu thương kinh

doanh nông sản, thực phẩm phải đảm bảo ATTP; sắp xếp chợ theo hướng ngành

thực phẩm có khu vực riêng, trong khu vực chế biến thực phẩm phải có phân khu

giữa thực phẩm sống và chín; đồng thời  thường xuyên kiểm tra giám sát các hộ

kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

1.5. Đề nghị Đội Quản lý thị trường 8B và Đội Cảnh sát điều tra tội

phạm về trật tự kinh tế và chức vụ Công an Quận 8: tham gia đoàn kiểm tra

liên ngành quận, có trách nhiệm kiểm tra về hồ sơ, hóa đơn, nguồn gốc sản phẩm

thực phẩm đồng thời xử lý các sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc.

1.6. Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8:

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn quận quản lý có bếp ăn

tập thể, bếp ăn bán trú, căn-tin kinh doanh trong trường thường xuyên kiểm tra

giám sát việc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; đồng thời tuyên

truyền vận động phụ huynh và các em học sinh không nên mua những thức ăn

không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được bày bán trước cổng trường để

phòng tránh dịch bệnh có nguy cơ lây qua đường tiêu hóa.

1.7. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Chỉ đạo đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm của đơn vị thường xuyên

tiến hành kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh thực phẩm quy mô

nhỏ lẻ, các quán thức ăn đường phố, gánh hàng rong thuộc diện phường quản lý

không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nghiêm khắc xử phạt các trường hợp

không thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường truyền thông, giáo dục và hướng dẫn cho các quán ăn, gánh

hàng rong thực hiện vệ sinh dụng cụ chế biến, nước rửa chén dĩa theo đúng quy

trình, che chắn thức ăn tránh để động vật côn trùng tiếp xúc, bụi bám vào, đảm bảo

vệ sinh an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

- Chỉ đạo việc tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện về Ủy ban nhân

dân Quận 8, Phòng Y tế Quận 8, Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8 và các ban

ngành đơn vị liên quan.

1.8. Đề nghị Ban Quản lý các chợ trên địa bàn Quận 8: Thường xuyên

thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát các loại nông sản, thực phẩm lưu thông trong

chợ và phía ngoài chợ; giám sát các tiểu thương NT-SC-SX-CB-KD nông sản,

thực phẩm thực hiện đúng các quy định về ATTP nhằm kịp thời phát hiện, có

 6

biện pháp ngăn ngừa, khắc phục sự cố về ATTP hoặc báo cáo lãnh đạo cấp trên

liên quan nếu vượt quá thẩm quyền giải quyết.

2. Kinh phí thực hiện:

- Đoàn kiểm tra liên ngành quận lập dự trù kinh phí cho đợt kiểm tra trình

Ủy ban nhân dân quận phê duyệt.

- Đoàn kiểm tra liên ngành phường lập dự trù kinh phí cho đợt kiểm tra trình

Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

* Kinh phí cho công tác kiểm tra, mẫu xét nghiệm được trích từ:

- Nguồn thu xử phạt vi phạm hành chính;

- Sử dụng kinh phí trong chương trình mục tiêu quốc gia về vệ sinh an toàn

thực phẩm, kinh phí do thành phố phân bổ.

3. Chế độ báo cáo:

- Căn cứ vào kế hoạch, Ủy ban nhân dân 16 phường xây dựng kế hoạch đảm

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2014 để triển khai thực hiện và gửi kế hoạch

về Ủy ban nhân dân Quận 8 thông qua Phòng Y tế Quận 8 - Thường trực Ban Chỉ

đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm Quận 8.

- Theo định kỳ báo cáo các đơn vị liên quan báo cáo kịp thời về  Ủy ban

nhân dân Quận 8 thông qua Phòng Y tế Quận 8.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2014, đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường

xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- Chi cục ATVSTP;

- TT.UBND Quận 8;

- BCĐ liên ngành VSATTP Quận 8;

- Phòng Y tế Quận 8; TTYTDP Quận 8;

- Phòng Kinh tế Quận 8; Đội QLTT8B;

- Đội CSĐTTP về TTQLKT&CV CA.Q8;

- Phòng GD&ĐT Quận 8;

- Trạm Thú y Quận 8; Hội LHPN Quận 8;

- UBND 16 phường;

- VP (C, PVP, Nhi);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyêñ Thi ̣ Ngoc̣ Bích

		2014-03-07T08:52:17+0700
	HCM CityWeb - UBND Quận 8